

BÁO CÁO

Kết quả thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Kính thưa: - Chủ tọa kỳ họp;
- Quý vị đại biểu.

Thực hiện Chỉ thị, Kế hoạch công tác của ngành Kiểm sát nhân dân, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết của Đảng bộ huyện Đắk Song lần thứ V. Năm 2023 Viện kiểm sát nhân dân huyện Đắk Song đã chủ động nâng cao công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trên tất cả các lĩnh vực, góp phần bảo đảm tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn huyện được giữ vững, ổn định, công tác đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm tiếp tục được tăng cường. Kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

- 1. Tội phạm về an ninh quốc gia:** Không xảy ra vụ việc gì.
- 2. Tội phạm về trật tự xã hội:** Khởi tố mới 43 vụ/ 94 bị can - tăng 14 vụ so với cùng kỳ năm trước.
- 3. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Khởi tố mới 27 vụ/ 43 bị can - giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm trước.
- 4. Tội phạm về ma túy:** Khởi tố mới 24 vụ/ 31 bị can - tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước.
- 5. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** Khởi tố 01 vụ/ 01 bị can về tội Tham ô tài sản, 01 vụ/ 01 bị can về tội nhận hối lộ, 01 vụ/ 01 bị can về tội giả mạo trong công tác - tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm trước.
- 6. Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp:** Khởi tố 01 vụ/ 01 bị can về tội trốn khỏi nơi giam - tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước.

Tình hình tội phạm trên địa bàn huyện Đắk Song vẫn còn diễn biến hết sức phức tạp. Các loại tội phạm về xâm phạm sở hữu, ma túy, trật tự trị an và vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ vẫn còn xảy ra. Vì vậy, để đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong thời gian tới, các cấp, các ngành trên địa bàn huyện Đắk Song cần phải tiếp tục nỗ lực phấn đấu, nâng cao hơn nữa công tác đấu tranh phòng, chống các loại vi phạm và tội phạm; phát động phong trào toàn dân tố giác tội phạm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Tổng số: 151 tin (Cũ: 08 tin; mới: 141 tin, phục hồi: 04 tin, chuyển nơi khác: 02 tin).

- Đã xử lý, giải quyết: 137 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.
- Đang giải quyết: 14 tin.

* Liên ngành các cơ quan tư pháp huyện Đắk Song tổ chức tổng kết công tác liên ngành năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023, đồng thời ký kết Quy chế tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm giữa các cơ quan Công an - Viện kiểm sát - Tòa án - các Đoàn Biên phòng Đắk Song, Đắk Tiên, Hạt Kiểm lâm huyện Đắk Song; Kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Đắk Song và tại Đoàn Biên phòng Đắk Tiên, Đoàn Biên phòng Đắk Song.

Thông qua hoạt động Kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành **02 kiến nghị** yêu cầu Cơ quan CSĐT Công an huyện Đắk Song chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục vi phạm đối với Công an xã Thuận Hạnh, Công an xã Trường Xuân; **01 kiến nghị** yêu cầu khắc phục vi phạm đối với Cơ quan CSĐT Công an huyện Đắk Song; 02 kết luận trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố tại Đoàn Biên phòng Đắk Tiên và Đoàn Biên phòng Đắk Song.

* **Công tác phối hợp:** Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm đã đạt được nhiều kết quả tích cực góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các ngành hữu quan đã phối hợp triển khai thực hiện có kết quả Nghị quyết số 37/2012/QH13 ngày 23/11/2012 và Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của VKSND, của TAND và công tác thi hành án; Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm.

1.2. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra vụ án hình sự

- Tổng thụ lý: 115 vụ/ 206 bị can (Cũ: 15 vụ/ 35 bị can; mới: 98 vụ/ 172 bị can; tách 01 vụ; nhập 03 vụ/ 03 bị can; hủy điều tra lại 01 vụ/ 01 bị can; chuyển đi nơi khác: 03 vụ/ 03 bị can; nơi khác chuyển đến: 01 vụ/ 01 bị can; phục hồi 05 vụ/ 03 bị can).

- Đã giải quyết: 95 vụ/ 182 bị can. Trong đó: Đề nghị truy tố: 91 vụ/ 175 bị can; đình chỉ: 02 vụ/ 06 bị can; tạm đình chỉ: 02 vụ/ 01 bị can.

- Đang giải quyết: 20 vụ/ 24 bị can.

- *Xác định án trọng điểm:* 01 vụ/ 01 bị can.

* Liên ngành Công an - VKSND-TAND đã tổ chức họp liên ngành để thống nhất giải quyết các vụ việc tạm đình chỉ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết các vụ án hình sự trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử.

Thông qua hoạt động kiểm sát điều tra VKS phát hiện vi phạm Cơ quan CSĐT Công an huyện vi phạm trong việc chuyển vật chứng; Ban hành **01 kiến nghị** đối với Cơ quan CSĐT Công an huyện Đăk Song yêu cầu khắc phục vi phạm trong hoạt động điều tra.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

- Tổng số: 90 vụ/ 174 bị can (Cũ: 0 vụ/ 0 bị can; mới: 91 vụ/ 175 bị can; nhập 01 vụ/01 bị can).

- Giải quyết: 89 vụ/ 172 bị can. Trong đó: Truy tố: 86 vụ/ 169 bị can; đình chỉ: 03 vụ/ 03 bị can.

- Đang giải quyết: 01 vụ/ 02 bị can.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

- Tổng số: 88 vụ/179 bị cáo (Cũ: 02 vụ/ 10 bị cáo; mới: 86 vụ/169 bị cáo).

- Đã xử lý, giải quyết: 80 vụ/ 162 bị cáo. Trong đó: Xét xử 80 vụ/ 161 bị cáo; đình chỉ: 01 bị cáo.

- Đang giải quyết: 08 vụ/ 17 bị cáo.

* TAND huyện Đăk Song trả hồ sơ điều tra bổ sung: 05 vụ/ 14 bị cáo.

Trong đó:

- 01 vụ/05 bị cáo theo điểm c khoản 1 Điều 245 BLTTHS. Quan điểm của Viện kiểm sát: Không chấp nhận, vì các nội dung Tòa án yêu cầu điều tra bổ sung đã được làm rõ trong giai đoạn điều tra, truy tố. Do đó VKS đã ban hành công văn giữ nguyên Quyết định truy tố, đến nay Tòa án đã xét xử vụ án.

- Viện kiểm sát ra Quyết định rút hồ sơ vụ án: 04 vụ/ 09 bị cáo, các hồ vụ án Viện KSND huyện Đăk Song ra quyết định rút đã bổ sung tài liệu, sau đó giữ nguyên quan điểm truy tố chuyển lại Tòa án, đến nay Tòa án đã xét xử.

VKS phối hợp với TAND huyện Đăk Song xét xử **11 phiên tòa** xét xử vụ án hình sự rút kinh nghiệm (11 vụ/ 20 bị cáo) theo tinh thần cải cách tư pháp, trong đó: **02 phiên tòa lưu động** vụ án hình sự, **06 phiên tòa rút kinh nghiệm và số hóa hồ sơ hình sự**, tiến hành công khai tài liệu, chứng cứ tại phiên Tòa; VKS huyện Đăk Song đã phát vi phạm: Một số quyết định, bản án hình sự sau khi TAND huyện Đăk Song ban hành đã gửi chậm cho Viện kiểm sát để kiểm sát theo quy định, làm ảnh hưởng đến việc thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử và quyền kháng nghị Bản án của VKSND và đã ban hành **01 kiến nghị** yêu cầu khắc phục vi phạm; Ban hành **01 kháng nghị** phúc thẩm hình sự đối với TAND huyện Đăk Song trong việc áp dụng khung Điều luật đối với các bị cáo về tội Cường đoạt tài sản và được Viện KSND tỉnh bảo vệ.

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

1.5.1. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam

a) Kiểm sát việc tạm giữ

- Tổng số: 107 người (Cũ: 0 người; Mới: 107 người).

- Giải quyết: 107 người. Trong đó:
- + Khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác: 45 người.
- + Khởi tố chuyển tạm giam: 58 người.
- + Bắt truy nã chuyển tạm giam: 02 người.
- + Cơ quan bắt trả tự do theo khoản 3 Điều 118 BLTTHS: 02 người
- Đang giải quyết: 0 người.
- Quá hạn tạm giữ: 0.

b) Kiểm sát việc tạm giam

- Tổng số: 166 người (Cũ: 55; mới: 117 – tăng 22 người so với cùng kỳ năm trước; nơi khác chuyển đến: 01 người; chuyển đi nơi khác: 07 người).

- Giải quyết: 134 người.

Trong đó:

- + Hủy bỏ biện pháp tạm giam: 15 người.
- + Thay đổi biện pháp tạm giam: 09 người.
- + Hội đồng xét xử trả tự do: 02 người (phạt tù nhưng cho hưởng án treo: 01 người, thời hạn phạt tù bằng thời hạn tạm giam: 01 người).
- + Trốn khỏi nơi giam giữ: 01 người.
- + Án có hiệu lực chuyển THA: 107 người.
- Đang giải quyết: 32 người.

* Phạm nhân:

- Tổng số: 13 phạm nhân (cũ: 05; mới: 07; nơi khác chuyển đến: 01).

- Giải quyết: 06 (chấp hành hết thời hạn phạt tù: 04; Giảm hết thời hạn hình phạt tù còn lại, trả tự do: 02).

- Hiện còn: 07 phạm nhân.

* Viện kiểm sát nhân dân huyện Đăk Song đã tiến hành **04 cuộc** trực tiếp kiểm sát trong công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện Đăk Song; Ban hành **01 kháng nghị, 04 kiến nghị trong kết luận** yêu cầu Nhà tạm giữ và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện Đăk Song khắc phục vi phạm.

1.5.2. Kiểm sát thi hành án hình sự

- **Tù có thời hạn:** Tổng số: 115 người (cũ: 07, mới: 114; ủy thác đi: 06); đã ra quyết định thi hành án 115 người; đã thi hành: 106 người; còn chưa thi hành 09 người (Hoãn 03; Trốn đã ra quyết định truy nã: 01; bị án đang tại ngoại: 05).

- **Thi hành án treo, cải tạo không giam giữ, án phạt cảnh cáo:** Tổng số 148 người (cũ: 94, mới: 61; ủy thác đi: 07); đã thi hành xong 43 người; còn lại: 105 người.

* VKS tiến hành **01 cuộc** trực tiếp kiểm sát Cơ quan THAHS Công an huyện Đăk Song; **04 cuộc** trực tiếp kiểm sát tại Ủy ban nhân dân xã Đăk Mol, Nam Bình, Năm N'Jang, Trường Xuân, tham gia 03 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách án treo cho 51 trường hợp; Ban hành **01 kiến nghị** trong kết luận yêu cầu Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Đăk Song khắc phục vi phạm; **04 kiến nghị trong kết luận** yêu cầu UBND xã Đăk Mol, Nam Bình, Năm N'Jang, Trường Xuân khắc phục, chấm dứt vi phạm trong công tác THAHS và được chấp nhận, tiếp thu.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 710 vụ/ 12 việc.

+ Số cũ: 186 vụ/ 02 việc.

+ Số mới: 509 vụ/ 10 việc.

+ Chuyển nơi khác: 05 vụ.

+ Phục hồi: 20 vụ.

- Toà án đã xử lý, giải quyết: 511 vụ/ 10 việc.

- Hiện đang giải quyết: 187 vụ/ 02 việc.

* VKS đã kiểm sát 519 Thông báo thụ lý, 521 Bản án, Quyết định của Tòa án; Ban hành 08 công văn yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ; VKS đã phối hợp với Tòa án tổ chức 16 phiên tòa rút kinh nghiệm (09 phiên tòa Dân sự và 07 phiên tòa Hôn nhân gia đình) theo tinh thần cải cách tư pháp.

* Thông qua hoạt động kiểm sát, VKS ban hành 02 kháng nghị phúc thẩm theo hướng sửa một phần bản án Dân sự sơ thẩm số 51/2023/DS-ST ngày 27/9/2023 của TAND huyện Đắk Song và Bản án dân sự sơ thẩm số 58/2023/DS - ST ngày 31/10/2023 của TAND huyện Đắk Song; 01 Kiến nghị đối với Tòa án nhân dân huyện yêu cầu khắc phục vi phạm trong công tác giải quyết các vụ, việc dân sự, HNGĐ; 01 kháng nghị dân sự phúc thẩm ban hành năm 2022, đã được Tòa án cấp phúc thẩm xét xử trong năm 2023 được chấp nhận kháng nghị; 01 kháng nghị KDTM phúc thẩm năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Đắk Song, đã được Tòa án cấp phúc thẩm xét xử trong năm 2023 được chấp nhận kháng nghị.

2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.2.1. Công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết theo thủ tục sơ thẩm vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 10 vụ.

- Toà án đã xử lý, giải quyết: 10 vụ.

- Đang giải quyết: 0 vụ.

* VKS đã kiểm sát 06 Thông báo thụ lý, 10 Bản án, Quyết định của Tòa án của Tòa án. Ban hành 01 Công văn Yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ. Phối hợp với Tòa án tiến hành xét xử rút kinh nghiệm 01 vụ KDTM.

2.2.2. Công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án hành chính

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 01 vụ (cũ: 0 vụ; mới: 01 vụ).

- Toà án đã xử lý, giải quyết: 01 vụ.

- Đang giải quyết: 0 vụ.

2.2.3. Công tác kiểm sát việc giải quyết các việc khác theo quy định của pháp luật:

- Viện kiểm sát thụ lý kiểm sát: 06 việc (Số mới: 06 việc (đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 05 việc; đưa vào trường giáo dưỡng: 01 việc).

- Tòa án đã giải quyết: 06 việc (Mở phiên họp).

- Đang giải quyết: 0 việc

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

*** Kiểm sát chuyển giao bản án, quyết định của Tòa án**

- Tổng phải thi hành: 1.694 việc/315.354.216.000 đồng.
- Đã giải quyết: 790 việc/ 75.208.211.000 đồng.
- Số việc còn phải thi hành: 904 việc/240.146.005.000 đồng.

Trong kỳ, Kiểm sát việc tuân theo pháp luật 86 việc cưỡng chế; Kiểm sát tiêu hủy vật chứng 47 việc; sung công quỹ nhà nước 22 việc; trả lại tài sản 08 việc; 02 việc tổ chức THA cho người phải THA là phạm nhân đang chấp hành án phạt tù; Kiểm sát việc tuân theo pháp luật: 31 việc thẩm định giá, bán đấu giá. Viện kiểm sát trực tiếp đi xác minh điều kiện thi hành án 04 việc; Phúc tra việc thực hiện Kết luận trực tiếp kiểm sát hoạt động THADS năm 2022; Tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát tại hoạt động thi hành án dân sự, thi hành án hành chính tại Chi cục THADS; Ban hành **01 Kiến nghị** đối với Tòa án về việc chuyển Bản án, Quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật cho Chi cục THADS huyện Đắk Song, **01 Kiến nghị** đối với Chi cục THADS huyện Đắk Song ; Ban hành Kết luận phúc tra việc thực hiện Kết luận trực tiếp kiểm sát hoạt động THADS năm 2022 (**01 kiến nghị trong kết luận**).

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

4.1. Công tác tiếp công dân

Tổng số lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh: 07 lượt.

4.2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

- Tổng số: 45 đơn/ 45 việc (*qua tiếp công dân 0 đơn/ 0 việc; qua nguồn khác 45 đơn/ 45 việc*), trong đó: số cũ: 0 đơn/ 0 việc; số mới: 45 đơn/45 việc. Trong đó:
 - + Khiếu nại trong hoạt động tư pháp: 09 đơn/ 09 việc.
 - + Tố cáo trong hoạt động tư pháp: 0 đơn/ 0 việc.
 - + Tố giác, tin báo tội phạm: 33 đơn/ 33 việc.
 - + Kiến nghị phản ánh: 03 đơn/ 03 việc.
- Đã phân loại: 45 đơn/45 việc, trong đó:
 - + Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của VKS: 02 đơn/ 02 việc.
 - + Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của VKS tỉnh: 0 đơn/ 0 việc.
 - + Đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết: 03 đơn/ 03 việc (*chuyển Cơ quan điều tra: 02 đơn/ 02 việc; chuyển TA: 02 đơn/ 02 việc; THA: 03 đơn/ 03 việc*).
 - + Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 39 đơn/ 39 việc.
 - + Đơn chưa đủ hoặc không đủ điều kiện thụ lý: 01 đơn/ 01 việc.
 - Đang phân loại: 0 đơn, trong đó: quá hạn 0 đơn/ 0 việc.

III. Các nhiệm vụ trọng tâm công tác trong năm 2024

- Tiếp tục triển khai, thực hiện đầy đủ, hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của ngành Kiểm sát theo quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật tổ chức VKSND năm 2014; các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Quốc hội, của Ngành về công tác của Ngành KSND. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; tăng cường trách nhiệm công tố, gắn công tố với hoạt động điều tra; bảo đảm mọi hoạt động điều tra, truy tố, xét xử,

thi hành án tuân thủ đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Nghị quyết Trung ương IV khóa XII của Đảng về tăng cường xây dựng chính đôn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ, gắn với phong trào thi đua xây dựng đội ngũ cán bộ KSV “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”.

- Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử tại phiên toà, tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, HNGĐ, hành chính, kinh doanh thương mại và công tác kiểm sát thi hành án. Quản lý chặt chẽ và đẩy nhanh tiến độ giải quyết các khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát, tiến hành kiểm sát việc giải quyết các khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp của các Cơ quan tư pháp.

Trên đây là Báo cáo kết quả Công tác năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Đắk Song.

Xin cảm ơn chủ tọa kỳ họp và toàn thể quý vị đại biểu./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- Chi bộ (B/c);
- Lãnh đạo Viện (B/c);
- Lưu VP.



VIỆN TRƯỞNG

Đặng Văn Thuyên